3us dicitur calumpniativus, quando quis vere accusatur de aliquo crimine in iudicio quod ipse commisit et ipse negat, quia negatio³⁵¹¹ notat accusatorem de calumpnia.

Secunda distinctio est quod tripliciter aliquis dicitur detractor³⁵¹²:

Primo modo solum formaliter [...] ³⁵¹³ et hoc est quando ille qui dicit, occultat et negat quedam que de se non sunt in infamiam proximi, set tenet ea intentione ut diffametur notabiliter, et talis semper peccat mortaliter. Facit c. *Cum*³⁵¹⁴ *voluntate, De sententia excommunicationis* cum sequenti³⁵¹⁵. Non tenetur tamen ad restitutionem fame.

2° modo dicitur quis detractor materialiter tantum. Est ille qui non animo infamandi, set ex loquacitate vel alio modo indebito, occultando, negando, verba profert in infamiam proximi. Et si talis occultatio vel negatio de se infamat, puta quia sunt contra honestatem vite et morum, Vide singularia in dialogo Okam, libro 7 prime partis, c. 25, et apud illum vel illos quibus occultat vel negat, etc., sequitur infamia proximi contra quem taliter detrahit, peccat tunc mortaliter, argumento c. *Sepe contingit*, et c. *Hii qui*, 50 dist.. Si vero talia de se non infamant, puta quia possunt intelligi ita de culpa veniali sicut de mortali, sicut cum quis dicit: talis est magnus, superbus, alter avarus, iracundus et hujusmodi, que possunt accipi et pro primo motu qui est venialis et etiam pro peccato mortali, tunc non peccat mortaliter talia proferens ex loquacitate, quia si proximi audientes scandalizarentur

3511 *Negatio*: en double.

3512 ANGELUS, *Detractor*, § 2

3513 ANGELUS: *depravat*

3514 Ajout

3515 ANGELUS: *similibus*

est eis imputendum, cum faciant contra illud c. *Estote misericordes, De regulis juris*, quia in meliorem partem deberent³⁵¹⁶ interpretari. Idem dicendum de hiis que sunt modice importancie, puta peccata venialia, que communiter non infamant. Idem de similibus secundum Sco []³⁵¹⁷ de eo qui ex loquacitate dicit se audivisse aliqua mala infamatoria proximi; ratio quia talis ex natura actus non aufert illi famam in opinione audientis, quia qui cito credit est levis corde []³⁵¹⁸, dummodo aliquid non addat quo provocentur audientes ad credendum, quia tunc esset mortale peccatum secundum Landul. Similiter si ille cui dicit habebat eum pro scelerato, quia jam infamatus erat apud eum de aliis, etsi non de isto.

3° modo dicitur quis detractor et materialiter et formaliter, quando scilicet occultat vel negat vel dicit verba infamatoria et cum intentione infamandi, quia talis sine dubio magis mortaliter peccat quam raptores rerum, 6. q. 1³⁵¹⁹, *Ex merito*, et c. *Deteriores*.

P. Audiens detractionem an peccat mortaliter³⁵²⁰?

Utrum³⁵²¹ audiens detractionem peccet mortaliter? Responsio, quam elicio ex Tho, 2a., 2a. q. 63³⁵²²: quod audire detractionem semper est veniale et non mortale nisi in 4or casibus.

Primo quando **placet ei propter odium quod habet ad eum cui detrahitur, et sic est equale peccatum cum detrahente** et quandoque maius.

[fol. 109r]³⁵²³

Unde Ber-us: Detrahere aut detrahentem audire quid horum dampnabilius sit non facilius dixerim. Facit c. *Non solum*, 11, q. 3³⁵²⁴.

2° modo quando alicui incumbit ex officio seu gradu corrigere detrahentem, nec hoc facit; contra quos Be-us: Non licet tacere, cui ex officio incumbit vicia redarguere.

3516 ANGELUS: *debeant*

3517 In IV, di 15, q 4: selon ANGELUS, (blanc).

3518 Blanc, mais qui n'est pas chez ANGELUS.

3519 Q 1: correction de q 2

3520 Marge. Titre dans la table: *Audiens detractionem peccat*.

3521 ANGELUS, *Detractio*, § 5

3522 73: correction de 63, (ANGELUS: 53, a 4)

3523 Référence déplacée après *maius*.

3524 *Facit...3*: en marge.

3° modo propter periculum magnum aut scandalum quod probabiliter videt ex tali detractone iminere, et tamen non reprehendit set audit detractorem.

4° modo propter radicem, quia scilicet non audet propter timorem humanum detractorem non audire, et hoc dicto modo ille timor sit mortalis, puta quia preferetur caritati Dei et proximi, videns scilicet quod hujusmodi detractor se dampnat vel offendit, advertitque quod si non audiret non detraheret.

5us., secundum Bernardi-m in *De evangelio eterno*, sermone Xxius, articulo 3^o³⁵²⁵, quando scilicet ad detractorem mortalem inducit. Nam ut³⁵²⁶ dicitur *Extra, De injuriis et dampno dato*: **Qui occasionem dampni dat dampnum dedisse videtur.**

Q. Octo questiones optime³⁵²⁷.

Set hic breviter occurrunt determinande octo questiones multum notande.

Primo queritur: Utrum qui detrahit et non dicit malum alterius nisi uni, set ille postea publicavit omnibus, teneatur retractare apud omnes vel sufficiat solum dicere illi cui primo dixit?

Respondeo quod si simpliciter dixit non inducendo notabiliter ad similia dicendum ita quod non fuit causa peccati accipiendo causam proprie, quod non tenetur retractare nisi apud illos quibus dixit.

Secundo queritur: Utrum ille de quo detraxi possit mihi remittere ita quod teneatur amplius coram aliis quibus dixeram retractare?

Respondeo quod sic.

Tertio queritur utrum detractor detractans et veniam petens per 3am. personam satisfaciat?

Respondeo quod sic, si ille cui detraxit acceptat vel si periculum persone imineret si adiret illum in propria persona.

4° utrum qui infamavit apud multos teneatur sibimet reddere famam?

Respondeo quod non.

5° utrum quando quis est infamatus apud unam villam vel parrochiam et aliquis dicit mala illa de quibus est diffamatus alteri parrochie vel uni persone peccat mortaliter?

Respondeo sic, distinguendo tamen de intentione dicentis et secundum intentionem judicando, scilicet tali intentione illi persone vel ville ut alium diffamaret.

3525 Lecture difficile.

3526 Suppression d'un second *ut*

3527 En marge

Sexto diffamavi aliquem, set ipse nichil scit et antequam sciat retracto, postea autem scit, quero: ad quid teneor?

Respondeo quod ad nihil amplius teneor.

Septimo, aliquis est diffamatus de uno peccato, puta quod est luxusiosus, et ego diffamo eum de alio, puta dico quod est superbus, homicida et hujusmodi.

Respondeo quod peccat mortaliter, si habeat intentionem diffamandi.

8°. difamavi vel injurias dixi alicui religioso sive alicui qui est in potestate alterius, et prelatus mihi omnia remittit sine scitu religiosi, utrum hoc sufficiat?

Repondeo quod communiter doctores dicunt quod sic, quia velle religiosi est in manu prelati, item prelati est agere pro injuria subditi. Et adverte quoad modum illum qui dicitur occultativus, quod in octavo precepto invenies modos in quibus quis peccat dicendo sive revelando secreta et occulta mala aliorum.

R. De maledictione optativa³⁵²⁸.

Quantum ad maledictionem optativam sciendum quod illa fit tripliciter: Contra Naturam divinalem,

Creaturam intellectualem

Et facturas irracionales.

De prima dicendum quod est celus³⁵²⁹ maximum.

De 2a. que fit aliquando contra bonum angelum vel virginem Mariam vel alios sanctos. Et de hac dic sicut de prima, quia redundat in Deum. Aliquando maledicitur diabolus, et tunc si fiat ratione culpe et malitie que est in eo, non est peccatum grave; bonum est tamen abstinere juxta illud quod scribitur in *epistola Jude*. Aliquando et 3° maledicitur homo, de qua sit hec propositio: Maledictio homini deliberate ex livore vindicte ei aliquod notabile malum optando est peccatum mortale, juxta illud prima *ad Cor.* 6°: Neque maledici regnum Dei possidebunt. Dixi autem: deliberate, quia quando fit ex subreptione vel subita ira sive pro correctione

3528 Marge. Même titre qu'en 108,O: *Maledictio quando est peccatum*.

3529 Sic: *scelus*.

sicut faciunt hodie parentes erga filios, qui dicunt: Mala mors te occidat, febris te capiat et hujusmodi, tunc non est mortale secundum Augustinum, dist. 25, § Alias demum. Tamen hoc multum debet confessor abhorrere et inculpare de quo sunt multa exempla terribilia.

[fol. 109v]

S. Nota bonam regulam: quando passio ire, superbie, luxurie, invidie, non excusat a mortali³⁵³⁰

Et etiam adverte diligenter si motus ire sit subitaneus, quia do regulam talem que valet ad multa:

Passio quecumque sive sit ire sive invidie, gule, luxurie, superbie et hujusmodi numquam excusat a mortali nisi in duobus casibus.

Primus respicit principium passionis, quando scilicet est primus motus ortus ab objecto vel sensualitate et non pervenit usque ad rationem qua³⁵³¹ dignoscitur puta quia homo ubi mox advertit dolet et tristatur intus nec approbat illud.

Secundus casus respicit finem, puta si passio est tanta que privaret sensum rationis, quia talis qui sic irascitur non plus peccat quam dormiens vel stultus vel ebrius.

De maledicere facture irrationali, sicut maledicere equum, bovem et hujusmodi, dico sicut de precedenti propositione, quando scilicet maledicatur in ordine ad possessorem propter cujus odium optat ejus dampnum peccat mortaliter. Si autem bestia malediceretur secundum propriam naturam sicut cothidie fit ut quia asinus non movetur vel equus sicut vult quadrigarius tunc maledicit illi, si juramentum non additur de se non est mortale, set veniale tamen. Hec ex Flo, 2a.parte, li. 2^o³⁵³², c. 5, § 23, 24, 25.

Tertia propositio principalis de lesione³⁵³³

Tertia propositio de lesione in corpore applicatur quinto precepto.

Unde nota quod nomine lesionis intelligitur omnis lesio notabilis facta alicui in corpore sive ipsum occidendo vel mutilando sive quovis alio modo vulnus aliquod inferendo vel notabiliter in corpore nocendo vel incarcerando,

3530 Marge. Titre dans la table: *Passiones quando excusant a peccato.*

3531 Mot peu lisible

3532 Lecture des chiffres douteuse.

3533 Marge. Titre absent dans la table.

Et appellatio carceris intelligitur omnis locus in quo detinetur aliquis ita quod non est sibi liber exitus sive potestas egrediendi.

T. De lesione³⁵³⁴.

Erit ergo de hujusmodi lesione hec propositio:

Quicumque aliquo trium modorum, scilicet facto aut verbo, aliquem interficit scienter, et non ut legis minister, aut se aut sua defendendo peccat mortaliter. Hec propositio satis patet, *Exo. 2°*: Non occides, ibi nota; et in illa concordant omnes teologi et canoniste.

Et nunc declaro eam per omnes articulos positos sive particulas in ipsa positas.

Et primo quia dicit: a quocumque, scilicet fetum impediendo nec concipiatur aut generetur, sicut qui dant vel faciunt aut accipiunt pocula ne mulier concipiat, ut habes in c. *Si quis, Extra, De homicidio*. De 2°, videlicet arborum formatum procreatum, habes 32, q. 3, c. *Quod vero*. De 3°, scilicet corporaliter occidendo, habes *De penitentia*, dist. 1a, c. *Homicidiorum*, ymo est terribile peccatum, ut patet 50 dist. c. *Si quis voluntarie*, et per Sco[tum] in 4°, dist. 15.

Secundo in propositione dicebatur: facto, quod intelligitur dupliciter, scilicet commissione vel omissione sive permissive. Exemplum primi quando manu propria quis facit et committit homicidium sive solus hoc faciat sive alium adjuvet. Exemplum secundi quando quis posset obviare et impedire et non facit, [...] ³⁵³⁵ c. *Non inferenda*, et c. 2 et c. finale 23³⁵³⁶, q. 3. Et licet glosa in dicto c. *Non inferenda*, hoc refferat solum ad prelatos qui hoc possunt solum ex officio, tu tamen dic universaliter quod omnis qui sine quocumque periculo sui potest obviare hujusmodi homicidio et non obviat ex quadam negligentia vel pusillanimitate quod peccat mortaliter vel multum graviter licet non sit irregularis nisi dolose omitteret, sicut patet per Iho-em An et omnes in c. 47³⁵³⁷ *Extra, De sententia excommunicationis*.

3534 Marge. Titre dans la table: *Lesio quand est peccatum*.

3535 Passage rayé et blanc.

3536 23: correction de 13

3537 47: ajout (blanc).

Et dic idem quando³⁵³⁸ aliquis **vult**³⁵³⁹ **aliquem interficere injuste, nisi ego dem sibi pecuniam aliquam**, quia universaliter tenetur tam prelatus quam privatus qui habet ultra necessitatem vite sue et illorum quibus tenetur providere: Talis enim videtur in extrema necessitate, cui est sub pena peccati mortalis subveniendum. Fateor hanc opinionem³⁵⁴⁰ securiorem et legi gratie et amoris conformem ideo quoad ipsam teneatur C, set tamen quoad aliam dimittatur P. de quo vide glosam in principio 83 dist.³⁵⁴¹ *et hora, Extra*, et vide ibidem Burgensem cum replica. Item vide Angelum, *Homicidium*, primo, § 18.

Tertio dicebatur: verbo, et hoc fit quadrupliciter, videlicet

Dissuadendo,

Precipiendo,

Consulendo,

Animando.

Et primo dissuadendo quia retrahit a bono proposito hominem volentem alium a morte liberare, secundum Ray et Ho; glosa ejus intelligitur quando corrupta intentione fit. Nam si filium suum volentem liberare aliquem a periculo mortis retrahat vel dissuadeat, quia timet ne filius ibi interficiatur, parum vel nullum peccat.

2° precipiendo, consulendo, animando ut quis faciat homicidium.[

V³⁵⁴². Homicidium duplex³⁵⁴³.

Quarto dicitur scienter: pro quo sciendum quod homicidium dividitur in homicidium voluntarium quod scilicet fit intentione hominem occidendi, et in homicidium casuale quod evenit preter voluntatem et ex casu fortuito

[fol. 110r]

de quo 50 dist., § *E contra*, cum multis sequentibus c.

X. De homicidio casuali³⁵⁴⁴.

Et de isto homicidio casuali pono tres regulas ex quibus potest haberi decisio multarum questionum, quarum prima talis est:

3538 *Quando*: correction de *quod*.

3539 ANGELUS, *Homicidium*, I, §18

3540 Sic

3541 Suppression de: *et hora, Extra*

3542 Lettre non visible, ajoutée.

3543 Marge

3544 Marge. Titre dans la table: *Homicidium quando est peccatum*.

Qui dat operam rei licite et adhibet diligentiam quam debet, non tenetur de casu fortuito inde sequo³⁵⁴⁵ nec de aliquo alio. Hec regula probatur per c. []³⁵⁴⁶, et c. *Dilectus filius*, el. primo³⁵⁴⁷, et c. *Significasti*, el. primo, et c. *Jhoannes*, et c. finali, *Extra, De homicidio*.

Secunda regula: Qui dat operam rei licite, si non adhibet diligentiam quam debet, tenetur de casu sequenti. Hec regula probatur per c. *Presbiterem*, et c. *Continebatur*, secundum unum intellectum, et per c. *Ad audientiam*, *Extra*, eo.

Tertia regula: Qui dat operam rei illicite, quamcumque exhibeat diligentiam quam potest, tenetur de omni casu fortuito.

Probatur hec regula per c. *Suscepimus*, *De cetero*, c. *Tua*, et c. *Sicut ex litterarum*, *Extra*, eo.

Dixi 5: non ut legis minister, quia iudex et executor justitie non peccant, **dummodo³⁵⁴⁸ justus ordo, justa causa, justus animus** servetur. **Deest justa causa quando quis sine demerito occidit, justus animus cum ex livore vindicte occidit, justus ordo cum occidit ille cui lex [non]³⁵⁴⁹ committit aut cum occidit non eo ordine quo lex statuit, de quo 23, q. 5, in c. Reos, et per totam questionem³⁵⁵⁰.**

Set tunc occurrit difficultas duplex.

Prima: cum lex divina et canonica peccatum prohibeant, Utrum aliquis sine peccato tanquam minister legis se possit occidere aut mutilare ad evitandum peccatum, puta quedam virgo videt quod aliquis querit eam violare et hujusmodi?

Repondeo absolute quod non, ut habetur 23, q.5, c. *Si non licet*, et 23, q. 4, c. *Displicet*. Et quod legitur de Sampsonem quod se interfecit et de aliquibus aliis, Respondeo quod hoc fuit ex speciali instinctu Spiritus sancti, sicut dicitur in dicto c. *Si non licet*, sive ex revelatione speciali, et tales sunt irregulares.

Secunda difficultas: **Utrum³⁵⁵¹ uxor a viro et filia a patre commitendo adulterium simul cum adultero possit occidi?** Respondeo per tres propositiones.

3545 Sic

3546 Blanc

3547 Déplacement de ce groupe, le chapitre *Dilectus filius* étant unique

3548 ANGELUS, *Homicidium*, 1, § 1

3549 Non: ajout d'après ANGELUS.

3550 Adoption du texte d'ANGELUS avec ajout du *non* d'après ANGELUS et interprétation des désinences

verbales: *occidit* et non *occiditur*, en particulier à cause de la troisième partie de phrase qui se présenterait ainsi:

justus ordo cum occiditur ille cui lex committit: l'ordre juste: quand est tué celui à qui la loi confie (l'exécution). Il semble qu'il n'y ait pas de raison suffisante pour faire de ce meurtre un cas particulier. De plus, ce qui est en cause c'est bien le cas de celui qui tue.

3551 ANGELUS, *Homicidium*, 1, § 6

Prima: secundum legem divinam numquam licet patri aut viro occidere in tali casu propria auctoritate, set tantum zelo justitie possunt per officium judicis hoc procurare.

Hec propositio ponitur a³⁵⁵² glosa in c. *Inter hec*, 33, q. 2, et ponitur satis expresse, in c. *Quicumque percutit*, 23, q. ul.

Y. Nota de permissione legis [...] ³⁵⁵³

Adverte³⁵⁵⁴ tamen quod aliud est quando lex permittit aliquid non puniendo ut in occidendo adulterum, et sic non licet sine peccato mortali, Aliud est quando lex concedit sicut quando [...] ³⁵⁵⁵ aliquem, ut in c. [...] ³⁵⁵⁶, *Extra, De homicidio, libro 6*, [...] ³⁵⁵⁷ quia tunc si quis talem occidit non animo vindicte set zelo justitie, sic non peccat secundum Iho An in *Additionibus ad speculum* quia facit ut minister legis quod licet 23, q. 5, c. *Non est crudelis*.³⁵⁵⁸

Quando potest occidi adulteram³⁵⁵⁹.

2a. propositio: Secundum leges civiles pater filiam et maritus uxorem cum adultero possunt occidere, set differunt quia potest occidere in duobus casibus, scilicet in domo propria et in domo generi sive mariti filie sue Et indifferenter tam nobilis generis quam vilis conditionis, Set maritus solum in uno loco scilicet in propria domo et solum personam vilis conditionis. Ratio diversitatis quoad patrem et maritum redditur in L. *Nec in ea, ff. De adulteriis*. Et Bar dicit in L. *Imperator, ff. De statu hominum* quod patri licet interficere filiam adulteram etiam pregnantem. Secunda pars propositionis, scilicet *De marito, ff. eo*, et sic intellige L. *Graccus, C. eo*.

Adverte tamen premissa esse vera, nulla premissa denunciatione, quia post denunciationem factam que debet fieri ter in scriptis in presentia trium testium, tunc maritus potest occidere et in omni loco adulterum repertum cum uxore sua in illa turpitudine vel in actibus venereis.

3552 Sic

3553 Marge. Titre incomplet: 2 ou 3 mots non lisibles. Titre dans la table: *Lex humana permitti multa*.

3554 ANGELUS, *Homicidium*, 1, § 6

3555 Lacune. ANGELUS: *diffidat*

3556 Lacune. ANGELUS: *Pro humani*

3557 ANGELUS: *et similibus*

3558 Même formule chez ANGELUS.

3559 Marge. Titre dans la table: *Adultera quando potest occidi*.

Et dum dicitur in actibus venereis secundum glosam in dicta L. quod ait intelligitur visus et alloquium, tactus post oscula factus. Hec habentur in *Autentica, Ut liceat matri et avie*³⁵⁶⁰, § penultima et ultima, collatio 8, et in *Autentica, Si quis*, eo.

Z. Quando clericus deprehensus in actu luxurie potest percuti absque excommunicatione³⁵⁶¹.

Tertia propositio: 4or sunt persone, scilicet uxor, mater, soror et filia cum quibus potest clericus repertus in turpitudine sive actibus venereis percuti sive leviter sive atrociter sine excommunicatione, tamen peccat graviter qui mutilat vel occidit, licet non sit excommunicatus, maxime quando in continenti et ex calore ire fit et

[fol. 110v]

non ex maturo consilio et pensato animo, quia difficile est temperare dolorem, C. *De adulteriis, L. Graccus*. Si tamen clericus vocaretur ab uxore ad turpitudinem et hoc provocaret maritus et sic eum verberaret, sic secundum Monal, uterque vir et uxor sunt excommunicati. Hec propositio habetur ex c. *Si vero*, primo, § ultimo. Et licet Inno et Hosti extendant ad alias personas, facilius tamen est secundum Pa ut non extendatur nisi ad 4or predictas, cum hec materia sit odiosa clericis et exorbitans a dispositione juris, ideo debet intelligi a dispositione juris, ideo debet intelligi in propriis terminis.

A. Qualiter quis excusatur ab homicidio se defendendo³⁵⁶².

Dixi 6° aut sua deffendendo, quia licet pro deffensione persone et etiam pro deffensione rerum sive bonorum alium ledere. Et quomodo hoc fieri posset dicam primo de deffensione persone, 2° de deffensione rerum.

Premitto tamen pro intellectu utriusque: quid dicatur moderamen inculpate tutelae? Respondet Bar in L. *Furem, ff. Ad Legem Corneliam, De sicariis*, quod inculpata tutela est facere id sine quo aliter se deffendere non potest sine periculo persone vel rerum.

3560 Lecture douteuse.

3561 Marge. Titre dans la table: *Percutere clericum quando licet*.

3562 Marge. Titres dans la table: *Homicida excusatur et Excusatur quis ab homicidio*.

Et hic modus plus placet, licet Bal. in L. prima, C. *Unde vi*, dicat quod tria requiruntur, set tu tene in hoc Bar.

Set quero: quid si aliquis excedere modum in deffendendo, quia cum evadere potest vulnerando occisorem voluit eum occidere.

Questio est notabilis, in c. 1, *De pac*³⁵⁶³ *te in usibus* Fre. dicit singulariter quod ille non erit puniendus pena mortis, punietur tamen de excessu arbitrio boni viri seu iudicis; tamen secundum Inno et Hosti et dominum Anth. in c. *Olim causam, Extra, De restiutione spoliatorum*, Si excedit a proposito³⁵⁶⁴, sic tenetur de dampno et hoc tunc in foro anime quia peccat mortaliter, Si autem non a proposito, sic non tenetur ad aliquam satisfactionem.

Veniamus ergo, hoc premissis, ad primum de deffensione persone, de quo pono unam propositionem talem.

Omnes sive sint laici sive clerici sive religiosi possunt pro tuitione sue persone se deffendere. Et si ita invadantur quod aliter non possint mortem vitare nisi occidant vel mutilant invasorem, hoc possunt sine culpa et pena irregularitatis facere ita quod statim presbiter posset celebrare secundum Jhoan de Ligna, *Tractatu de justo bello*. Hec propositio ponitur a legistis in L. *Ut vim*³⁵⁶⁵, ff. *De justitia et jure*, et in L. *Scientiam*, § *Qui cum aliter*, ff. *Ad Legem Aquiliam*, et a canonistis, *Extra, De homicidio*, in c. *Significasti* et in Clementina unica³⁵⁶⁶ *Extra*, eo. Facit etiam de persona c. *Jus naturale*, et c. *Olim*, primo, *De restitutione spoliatorum*. Et intellige contra quem quis se deffendit injuriose vult eum ledere, quia si juste et ordine servato justitie procederet non posset se deffendere sine peccato.

Set quero: si interficit pro deffensione alterius persone quam aliter non poterat salvare?

3563 Lecture difficile.

3564 Voir ANGELUS, *Defensio*, § 5

3565 *Ut vim*: correction de *Vm*

3566 Manuscrit: *cle fu* ou *Sn*: soit *clausula secunda*, soit *Cle un...* Je choisis la *Clémentine*, vu la suite: *in dicta cle unica*.

Respondeo quod licet hoc possit sine omni peccato quando alius volebat talem personam occidere, tamen irregularis efficitur, ut notatur in dicta *Cle. Unica*.

Secundo de deffensione rerum pono propositionem sequentem contra legistas qui dicunt quod licet pro deffensione rerum suarum si aliter salvare non poterit impune occidere, ut in *L. Furem, ff. De sicariis* et in *L. Itaque, ff. Ad Legem Acquiliam*. Et vide De Li-a ubi prius, Nam hic teneatur C. et dimittatur P.

Itaque dico hanc propositionem:

Quamvis liceat pro rebus suis salvandis sive recuperandis pugnare baculo sive gladio, non tamen licet pro rebus tantum salvandis usque ad occisionem aut mutilationem procedere, ymo potius debet omnem jacturam rerum sustinere. Hec propositio est Pa in c. *Suscepimus*, eo tit. et facit c. *Olim*, primo, *De restitutione spoliatorum*. Et quod peccat occidendo pro salvatione rerum tantum satis probatur, sicut dicit Panor in c. 3^o³⁵⁶⁷, eo tit., in textu ibi se et sua, et loquitur copulative, ergo pro rebus solum non est licitum occidere furem nocturnum. Et ita tenet glosa, 23, q. 3, in principio. Si hec opinio Pa esset vera, non videretur bellum esse justum quod indiceretur pro rebus recuperandis, quod tamen non est contra dictum c. *OLim*. Non consulerem quod occideretur homo pro rebus tuendis, set nec dampnarem

[fol. 111r]

qui occidit eum qui alio modo sua salvare nequit, maxime furem nocturnum.

Posset tamen legistarum opinio rationabiliter intelligi, quando non possent res aliter conservari sine homicidio et ex subtractione incurreret periculum famis vel mortis personis quibus substrahuntur, et sic intelligo c. *Si perfodiens, Extra*, eo, et *L. Itaque, ff. ad L. Acquiliam*.

Et nota quod tam clericus quam laicus possunt facere ut³⁵⁶⁸ fugiant quod non³⁵⁶⁹ facerent ne perderent res quia fuga est injuriosa, ut L. *Apud Labeonem, ff. De injuriis*, Et dicit Si³⁵⁷⁰ in L. *Si ex plagis, § Tabernarius, ff. Ad L. Aquiliam*, quod fuga reddit fugientem viliolem, ergo si licet pro jactura rerum, multo magis pro injuria corporali, que est major injuria, L. *In servorum, ff. de penis*.

Nota quod licet tantum fuerit sermo de occisione, tamen generaliter Quicumque occidit, truncat, mutilat, verberat, ledit notabiliter personam proximi aut animum deliberatum ledendi habuit, peccaret mortaliter, nisi in quantum fieri liceret a lege ut minister legis: quod satis potest haberi ex verbis Christi, *Math.*, 5. Et generaliter doctores sic intelligunt istud preceptum quintum³⁵⁷¹ et non solum in facto homicidii, set de incarceratis erunt particulares propositiones.

B. De incarceratis³⁵⁷².

Prima Incarceratus qui fuit relaxatus sub juramento suo quod rediret ad carcerem tenetur redire etiamsi subsit periculum mortis, dummodo mors vel carcer non sit injuriosus. Hec propositio est Panor in c. *Si vero, Extra, De jurejurando*, et glosa notabilis in *Cle. Pastoralis, De re judicata*

Secunda propositio: Sicut judex circa condemnatum habet potestatem quo ad tria, scilicet in capiendo, vinculando sive incarcerando, et occidendo, sic ipse reus habet potestatem nec peccat fugiendo, ymo tenetur vitam suam custodire, alias est homicida, Et contra voluntatem custodis potest clam panem accipere, quando videretur se fame mori. Et intellige quod predicta faciat sine injuria judicis, scilicet quod si est vinculatus non solvat vincula, si carcer clausus non rumpat Set si debet suspendi alios percutiendo non se deffendat, set patienter debet sustinere, quia quo ad ista tria judex habet potestatem supra ipsum. Exemplum de agro sepi clauso: non licet alicui intrare frangendo sepem.

3568 *Ut*: correction de *ne*.

3569 *Non*: ajout. Il demble qu'il y ait une lacune par rapport à ANGELUS, *Homicidium*, 3, § 2: le clerc est tenu de fuir pour sauver sa personne et ses biens; le laïque, non, car la fuite est honteuse; mais au final, clerc et laïque, s'ils peuvent fuir, n'ont pas le droit de tuer ou de mutiler, sous peine d'irrégularité.

3570 *Sic*.

3571 *Quintum* correction de *octavum*

3572 Marge. Titre dans la table: *Incarceratus ad mortem fugiendam tenetur*.

Hec omnia ex Henri, *Quolibet* 9, q. 26, et q. 25

Nota pro iudicibus inquirentibus per tormenta³⁵⁷³.

dicit quod iudex peccat mortaliter inquirendo per penas ab aliquo condemnato ad mortem complices suos qui non sunt de hoc infamati nec in iudicium vocati, ymo peccant ipsi rei hoc revelantes quando peccata sunt occulta, et ne hoc dicerent debet a confessoribus inhiberi. Unde doctor quidam Parisiensis super prologum Sco, qui erat valde peritus, dicebat quod est de gravissimis mundi peccatis, quia talia peccata scire est proprium solius Dei, quod nota pro iudicibus qui reos ponunt in questionibus.

Tertia propositio: Incarceratus non est iudicandus peccare mortaliter quando propter torturam profitetur se fecisse crimen quod non fecit. Ut autem hec propositio declaretur quero:

Utrum diffamans seipsum dicendo aliqua mala que non fecit seu commisit peccet mortaliter? Respondeo quod si facit propter tormenta evitanda sicut illi qui ad torturam ponuntur, non peccat set licite fieri potest, quia talis confessio facta tali metu non valet nec etiam si fiat contra alium. Si vero non fiat ex tali metu peccat mortaliter et tenetur retractare, argumento c. *Non sunt audiendi*, 11, q. 3; glosa tamen in c. 1, 15 q. 6, tenet quod etiamsi facit propter tormenta peccat mortaliter, set ei non credo, quia non est mendacium perniciosum nisi forte in casu quando ratificaret post tormenta, ex qua ratificatione occidendus ipse vel alius dampnificandus, quia sic mortaliter peccaret, et tenetur retractare quo ad id quod dixit de aliis, set quo ad id quod dixit de se et propter dolorem tormentorum quem timeret iterum sibi infligi potius si³⁵⁷⁴ preeligeret mori quam ipsum pati, non audeo dicere quod tenetur retractare, set non audeo ipsum a peccato mortali, si non retractaret, excusare. Ideo caveatur hic a P.

C. De torneamentis³⁵⁷⁵.

Verum quia sepe in torneamentis et bellis fiunt et committuntur homicidia, ideo merito hic est dicendum de torneamentis et bellis.

3573 Marge. Titre dans la table: *Judices inquirentes per tormenta*

3574 *Si*: ajout.

3575 Marge. Titre absent dans la table

Et quoad primum quero: Utrum torneamenta, que sic dicuntur **quia**³⁵⁷⁶ **circumiendo se percutiunt aliqui ad ostensionem virium** ut patet c. 1³⁵⁷⁷, *Extra, De torneamentis*, sint prohibita. Respondet Hosti, dicto c. 1, et sequitur Pa quod sic, et stat eorum responsio in duabus propositionibus.

Prima: **Omnis**³⁵⁷⁸ **ludus**

[fol. 111v]

etiam ad ostensionem virium factus vel ex causa virtutis experiende **ex quo imminet periculum mortis probabalter** est prohibitus **nedum de jure canonico**, ut patet dicto c., **set etiam de jure civili**, *C. de gladiatoribus*, L. unica [...] ³⁵⁷⁹ § **item Senatus, ff. de postulando** [...] ³⁵⁸⁰ **quia ut dicitur in Authentica, ut omnes obediant suis iudicibus, § 1, Fortitudo sine iustitia non est laudabilis, et loquitur de fortitudine que exercetur cum armis**, et ita est mortale.

Secunda propositio: **Ludus causa experiende virtutis ubi non imminet periculum mortis** non est prohibitus **etiam de jure canonico, et casus contingens non imputabitur**, L. *Qua actione*³⁵⁸¹, § *Si quis, Ad legem Aquiliam*. Et per istas propositiones **potes scire quando hastiludia licent. Quod nota**. De bello autem hic nihil dico, quia habeo supra in denario bellatorum.

D. De peccato gule³⁵⁸².

Peccatum gule est appetitus inordinatus cibi vel potus. Ex quo patet quod bene dicit Tho quod gula dividitur in ebrietatem et comessionem sicut in suas species; ideo deffinitio dicit: apetitus inordinatus cibi, ecce comessatio, vel potus, ecce ebrietas. Et licet secundum beatum Grego-m, 20³⁵⁸³ *Moralia*, et habetur *De Consecratione*, dist. 5, quinque dicantur species gule,

3576 ANGELUS, *Torneamentum*, pr

3577 2

3578 ANGELUS, *Torneamentum*, §1

3579 ANGELUS: *et Lex 1*

3580 ANGELUS: *(et lex1) debet intelligi de alio ludo (quia...)*

3581 *Actione*: correction de *occasione*

3582 Marge. Titres: *Gule peccatum* et *Gule species*.

3583 XX: selon ANGELUS, *Gula*, pr (20 et non 2)

tamen quando est peccatum mortale, ultra illa que dixi in aliis locis, dicam nunc duo.

Primo ponam ternarium in quo continebuntur gule transgressionis mortales et ex quo poterunt formari interrogationes,

2° ponam resolutorias propositiones per quas poterunt dari judicia et responsiones.

Primus articulus³⁵⁸⁴.

De primo sit iste ternarius. Per peccatum gule potest quis peccare tripliciter, scilicet Superflue edendo,
Excessive bibendo,
Jejunia omittendo.

Et similiter possunt formari interrogationes de superflue edendo: si nimis comedit, etc., secundum doctrinam in principio datam.

Secundus articulus³⁵⁸⁵.

Prima propositio principalis: mortaliter per gulam offendit quis multipliciter³⁵⁸⁶.

Quantum ad 2um sit prima propositio, quam elicio ex Tho et Alexandro et Bo-ra. Comestione sive comedendo potest quis offendere mortaliter quater, scilicet ratione Inhesionis,
Vomitionis,
Occasionis,
Lesionis.

Primus casus ratione inhesionis, quia sic inheret quod tunc si sciret esse contra Dei preceptum non intermitteret quasi ibi finem suum constituens sicut fecit Esau.

2us ratione vomitionis, et de isto vomitu nota quod sunt tria, scilicet Coitus, vomitus ebrietas.

3584 Marge. Titre absent dans la table.

3585 Marge. Titre absent dans la table.

3586 Marge. Titre absent dans la table.

De primo artum³⁵⁸⁷ est apud doctores consulere coitum propter sanitatem recuperandam extra matrimonium quod est mortale et consilium accipere, idem communiter etiam tenetur de ebrietate. Set de 2° est communis opinio que tenet quod non est mortale vomitum consulere aut procurare propter sanitatem, set solum est dubium an aliquando sit mortale; et mihi placet opinio³⁵⁸⁸ que tenet quod sit mortale vel signum mortalis voluptatis quando procuratur propter solam voluptatem et ex hoc ebentur non curantes de Deo vel de salute secundum illud *Phi.* 3°: Quorum deus venter est, sicut quidam porcini et bestiales qui ut sepius possint comedere semel accepto cibo vomunt ut iterum alium sumant, et hujusmodi.

3us ratione occasionis sive inductionis, quia aliquis probabiliter videt quod sumpto cibo est sibi occasio in peccatum luxurie vel alterius mortalis tenetur vitare occasionem.

4us ratione lesionis, quia homo advertens bibens et comedens infert sibi dampnum notabile, puta infirmitatem et hujusmodi, vel quia perdit usum rationis, peccat mortaliter. Et notanter dixi notabile, quia infirmus videns quod ex potu vini³⁵⁸⁹ vel hujusmodi incurret augmentum febris quod non faceret si abstineret, non est judicandus peccare mortaliter, quia non incurrit ipsum malum set aliquem ejus gradum.

Nota qualiter licet abbreviare vitam³⁵⁹⁰.

Et pro hoc facit dictum magistri Jho de Gersonio, cancellarii parisiensis: Licet, inquit, agere multa, sive temporalia sive spiritualia per que abbreviatur vita corporalis aut incurritur infirmitas, dummodo intentio hominis non directe et immediate feratur super eo quod est abbreviare vitam vel infirmitatem incurrere tanquam super finem ultimum, quod quoque non fiat pro fine prohibito quemadmodum desperantes ut stoici consulebant.

De hiis intelligitur auctoritas Jhero dicens: Non differt utrum magno vel parvo tempore te³⁵⁹¹ interimas.

3587 Lecture difficile.

3588 *Sic*

3589 Suppression d'un second *videns*

3590 Marge. Titre dans la table: *Vitam abbreviare licet.*

3591 Ajout d'après THOMAS, IV *Sent.*, d 15, q 3

2a propositio principalis de ebrietate³⁵⁹²

2a. propositio de ebrietate est hec:

In ebrietate potest quis peccare quadrupliciter,

[fol. 112r³⁵⁹³]

E. Ebrietas quando mortalis est³⁵⁹⁴

Ratione delectationis,

Ratione procurationis,

Ratione venditionis,

Ratione omissionis.

Pro ejus declaratione dico primo quod ebrietas est mortalis ratione delectationis quando scilicet aliquis sciens vim vini propter delectationem quam habet in potu scienter inebriat, et idem de medico qui hoc consulit scienter.

2°, ratione procurationis, ut illi qui alios inebriant ad ridendum ponendo sal in vino et hujusmodi.

3um. secundum Florentinum ratione venditionis, sicut tabernarii qui propendunt aliquos ex nimio sumpto potu³⁵⁹⁵ inebriari et experti sunt plures et non curant propter avariciam vendidi vinum et possent sine rixa et injuria eos repellere et advertunt quod Deus offenditur mortaliter.

Quarto secundum Ulder³⁵⁹⁶ ratione omissionis, quia scilicet omittit aliqua implere que sunt de precepto, ut si omitteret dicere horas; set istud non placet quia eodem modo dicerem quod gula esset mortalis ratione transgressionis quando scilicet dimitterem jejunia precepta, et tamen puto quod est unum solum peccatum, scilicet non jejunare et similiter horas non dicere, licet ad id inclinet vel suadeat cibus aut potus, nisi forte quis eo fine et intentione biberet ut non diceret horas, quia tunc bene credo quod ibi sunt duo mortalia.

3592 Marge. Titre absent dans la table.

3593 Déplacement de la référence après *peccare quadrupliciter*.

3594 Marge. Titre dans la table: *Ebrietas quando est peccatum*.

3595 Suppression d'un second *aliquos*

3596 Lecture difficile (*ul* peut se lire: *m*).

F. De ieiunio.³⁵⁹⁷

Tertia propositio de jejunio est hec: Sicut est determinatum pro juvenibus ante quod non tenentur jejunare sic etiam determinatum est pro senibus post quod non tenentur jejunare vel, ut aliis melius placet, quo ad jejunia etatis sumenda est determinatio ex parte fortitudinis corporalis. In hac propositione sunt duae partes secundum duas opiniones contrarias in ipsa positas, quas ambas puto probabiles. Prima magis inimitur auctoritati, 2a. rationi, Nec tamen prima est sine ratione nec 2a. sine auctoritate.

Dicitur autem in *Summa* 2a. opinio quod tam in juvenibus quam in senibus, citius quo ad juvenes vel tardius quo ad senes, est jejunandum secundum quod in uno juvene vel in uno sene invenitur major fortitudo corporalis. Set prima opinio dicit duo tempora determinata esse. Et primo dicunt quidem quod est plena pubertas que est in 17 anno in muliere et 18 in masculino, secundum alios est annus 25, ar. L. finalis, C. *De hiis qui veniam aetatis impetraverunt*. Set hec non sunt tenenda, ideo tene cum Hosti in c. 3, *De observatione jejunii*, et cum Tho in 4°, dist. 15, quod est annus 21us, antequam nullus tenetur de precepto; tamen esset bene conveniens ut etiam in hoc tempore juvenes se exercerent etiam secundum modum sue possibilitatis ad jejunandum ut dicit Tho. Novicii quoque et juniores³⁵⁹⁸ religiosi, secundum Yvo³⁵⁹⁹ super solvendo jejunio, juxta discretionem se gerere debent. Et predictis Tho et Yvo potest non irrationabiliter dici quod etiam professi in ordine Minorum ante dictam etatem 21 annorum non teneantur nisi ad jejunia regule que expresse in regula continentur. Ad alia vero jejunia ecclesie non tenentur ex regula nec ex precepto ecclesie.

3597 Marge. Titre dans la table: *Jejunium*

3598 *Juniores* et non: *jejuniores*

3599 Lecture douteuse. YMOLA, JOANNES DE YMOLA existe dans la liste d'ANGELUS, mais YVO correspond mieux à ce qui est visible.

De 2° tempore similiter est diversa opinio. Quidam dicunt quod senes non tenentur post annos 55, argumento L. 2, § finali, *ff. De decurionibus* in textu, et in glosa ibidem, ubi excusantur a muneribus personalibus post 55 annum, excepto a tutela et cura a quibus solum excusantur post 70 annum, *C. Qui etate*, L. unica. Set tu tene cum Ricar quod est annus 70, et homines 70 annos habentes dicuntur nimium senes sive decrepiti. Unde secundum glossam in principio *Sexti*: A septuaginta ultra non dicitur quis in senectute, set in senio, quod est amarum etatum [...] ³⁶⁰⁰, tamen ad hoc facit psalmus: Anni nostri in ipsis septuaginta anni. Pro hoc etiam facit L. unica, juncta L. 2a., § fi., *ff. De decurione*, unus major septuaginta annis ultra excusatur quo ad executionem munerum non personalium, ergo magis excusabitur a jejuniis, quod est maximum onus non solum senibus, set etiam juvenibus. Hoc idem tenet Inno dicens quod idem est iudicium de senibus quod de infirmis et debilibus. Idem Astex.

[fol. 112v]

G. Regule quibus conceditur non ieiunare ³⁶⁰¹.

Hic addo 4° regulas per quas multe questiones poterunt solvi.

Prima: numquam persona que habet sumere cibum non solum pro se, se pro alia, tenetur jejunare. Exemplum de muliere pregnante et nutrice.

2a. regula: Numquam quis est iudicandus de mortali propter fractionem jejunii, quando frangitur propter aliquam causam piam utilem communitati et saluti animarum et huiusmodi. Et pro hac regula probanda vide que dixi supra ³⁶⁰². Non enim verisimile est, ut dicit Tho et Astex post ipsum, legislatorem voluisse per huiusmodi precepta excludere alias pias causas et magis necessarias.

3600 Blanc

3601 Marge. Titre absent dans la table.

3602 Blanc

Quidam limitant quo ad peregrinos, quando non potest peregrinatio differi, et eodem modo dicunt de viatoribus, cursoribus et hujusmodi secundum predictam responsionem sive limitationem. Ponit Pe Pa in eadem dist. 15 et pro laboratoribus; facit quod Euge-us papa 4us³⁶⁰³, anno Domini 1440, indulget quod artifices laboriosa opera exercentes et rustici sive pauperes sive divites non tenentur ad jejunandum sub precepto peccati et quod absolvi possunt, sed inducantur ad elemosinas et alia bona facienda. Et bene propter causam piam quia intentio majoris lucri non excusat secundum Astex. Similiter non excusantur, qui volunt conducere operarios quando jejunt, nisi causa sit necessaria secundum Astex que festinationem requirit.

3a regula: Bibens aut comedens mane sive sero, sive sint electuaria sive fructus et hujusmodi, numquam tamen frangit jejunium, dummodo talia non accipiantur ad famem extinguendam sive principaliter ad nutriendum, set solum per modum medicine et ne stomachus gravatur. Hec regula est Petri de Pa in 4°, ubi prius.

4a. regula erit de cibis et hora comedendi. Standum est consuetudini tam quo ad horam comedendi quam quo ad cibos.

Nota qualiter obligetur quis ad jejunium³⁶⁰⁴

Semper habeatur in memoria quod omne jejunium est de jure positivo in lege nova; quare semper notatur obligatio juris positivi (et est abstinencia cibi secundum sanctum Bonaventuram in IV, di 15)³⁶⁰⁵ parte 2a.

Pars prima hujus propositionis est Archidi *De consecratione*, dist. 1³⁶⁰⁶, c. *Solent*.

2a. pars, scilicet quo ad cibos, habetur c. *Denique*, dist. 4. Et cum hoc transeunt communiter canoniste super rubrica de observatione jejunii, Et theologi in 4°, dist. 15.

3603 IV correction de III

3604 Marge. Titre absent dans la table.

3605 Ajout: de *Et est...di 15*, selon ANGELUS, *Jejunium*, pr. Cet ajout m'a paru nécessaire principalement à cause du
2a pars (*hujus propositionis*) qui vient ensuite.

3606 1: ajout (blanc)

Et per predictam regulam patet quomodo frangunt jejunium lectores mense, servitores nobilium et hujusmodi qui consueverunt aliquid prelibare aut sumere ne deficiant in legendo aut serviendo vel propter aliam causam. Nec etiam peccant saltem mortaliter qui preveniunt horam consuetam nisi per notabile tempus ante alios comederent vel sine causa.

Peregrini si teneantur³⁶⁰⁷

Set quero: utrum peregrini teneantur ad jejunia terrarum ad quas transeunt? Petrus de Pa, prout recitat Archi Flo dicit quod si consuetum est in aliqua diocesi quod jejunetur 3° die, illi de diocesi tenentur jejunare sicut si episcopus indiceret, *De consecratione. dist. 5, Jejunia.*

Consuetudo qualiter obligat³⁶⁰⁸

Consuetudo enim rationabilis et prescripta obligat, et quo ad indigenas, 12 dist. Illa. Alienigene vero si veniant causa habitandi, ex tunc obligantur jejunio consuetudinario sicut illi de diocesi, sicut si esset ex scripto. Si autem transeunt per terram non ligantur consuetudinibus nec statutis dicte terre, tenentur tamen non scandalizare. Unde occulte comedere possunt secundum consuetudinem terre sue. Videtur tamen quod consuetudo laycorum non ligat clericos nec secularium clericorum religiosos, quia distincti sunt modi abstinentie inter hos tres status.

Item excusantur alienigene quamvis in terra eorum jejunetur, ex quo venerunt causa remanandi.

Set qui faciunt transitum per terram sicut nec obligantur ad jejunia illius terre sic nec liberantur a jejuniis terre sue. Hec Pe de Pa. Istud non auferem asserere quod solum per consuetudinem terre vel per statutum episcopi jejunium illud servatur, quando sunt extra terram suam, quia teneantur ad illud. Tamen est glosa, d. 8 *Qui contempta*. Est alia opinio huic contraria, scilicet quod non peccant illi qui non consueverunt comedere carnes in patribus suis die sabbati vel hujusmodi comedendo in aliis partibus ubi non est consuetudo vel e contrario.

3607 Marge. Titre absent dans la table.

3608 Marge. Titre absent dans la table.

Et pro hac opinione multum facit c. *Quia dies* [...] ³⁶⁰⁹ et 12 dist. illa. A contrario sensu intellige nisi alias voto vel abstinencia regulari specialiter sint adstricti.

Aliud dubium est de uxoribus ³⁶¹⁰: An propter prohibitiones maritorum debeant dimittere jejunia?

Respondeo secundum Pa super rubrica, eo tit., quod jejunia voluntaria non debent explere sine licentie maritorum, 33, q. 5, *Noluit*, et c. *Manifestum*. Set ad necessaria indicta per ecclesiam

[fol. 113r]

obligantur, nec excusat maritorum prohibitio quia obediendum est Deo magis quam hominibus. C.11 ³⁶¹¹ q. 3, c. *Julianus*, nisi oriretur scandalum inter ipsas et maritos; tunc enim cum licentia sacerdotis, ubi actu contraveniret tale scandalum, licet. Quod nota.

H. Preceptum ecclesie non obligat cum scandalo ³⁶¹².

Pro hoc facit quod preceptum ecclesie positivum non obligat quem cum scandalo [...] ³⁶¹³ ut in c. 2, [...] ³⁶¹⁴. Scandalum autem dicitur oriri quando propter hoc vir procederet ad facta, puta ad verbera, vel provocaretur ad blasphemandum Deum et sanctos et hujusmodi, quod scire potest ex retroactis eisdem factis, tunc et in similibus potest salva conscientia dicta jejunia omittere et obedire marito.

Qualiter peccant non jejunantes in 40a ³⁶¹⁵.

Praeterea quero: utrum dimittens unum diem ³⁶¹⁶ teneatur jejunare alium sive utrum non jejunans uno die teneatur altero die jejunare? Respondet Pa in c. 2 ³⁶¹⁷ *De observatione jejunii* et ponit diffuse motiva pro utraque parte seu opinione ³⁶¹⁸ et concludit: Non valens jejunare uno die non tenetur jejunare alio. Et Hosti tenet quod verius videtur.

3609 Blanc

3610 Voir ANGELUS, *Jejunium*, § 17

3611 11: ajout (blanc)

3612 Marge. Titre absent dans la table.

3613 Blanc

3614 ANGELUS, *Jejunium*, § 17: c. 2, *De novi operis nunciatione*

3615 Marge. Titre absent dans la table.

3616 Voir ANGELUS, *Jejunium*, § 21

3617 2: d'après ANGELUS, *Jejunium*, § 22 (Blanc)

3618 *Sic*

Set³⁶¹⁹ numquid tociens peccat mortaliter quotiens comedit in die jejunii fracti sine causa? Respondet Iho Neapo in *Quolibet* [...] ³⁶²⁰ quod sic, quia videtur reduci ad preceptum negativum. Set magis placet opinio Durandi in 4° quod non nisi semel, nisi comedens novo contemptu mentis pluries comederet, quia tunc totiens peccaret mortaliter. Et hec est opinio communior, aliter obligaretur ad impossibile, quia ex quo semel jejunium fregit, jam amplius illo die non potest facere. Et ideo preceptum sibi factum impossibile.

Secus esset de jejunio quadragesimali, quia licet fregerit uno die potest tamen et tenetur altero die jejunare, et sic quot dies omittit in 40a., tot peccata committit mortalia si nulla sit necessitas vel ratio excusans ita quod evacuaretur vis precepti et tota ratio infringeretur.

Quid³⁶²¹ si vigilia aliquarum solemnitatum veniat in dominica?

Respondeo quod in sabbato precedenti jejunanda est, ut in c. 1, 2, et 3, De observatione jejuniorum.

Utrum liceat jejunare in dominica et aliis festis solemnibus? Respondeo quod sic, nisi quis faceret volens deviare a consuetudine populi christiani, quia turpis est pars que suo toto non congruit universo [...] ³⁶²². Potest etiam **illicitum**³⁶²³ esse secundum Tho ubi supra, **si adeo pertinaciter jejunium teneret quod non crederet per devotionem**³⁶²⁴ **festi utilitatem jejunii compensari posse.** Idem dicit quando ex aliqua superstitione hoc faceret. Adverte quod de dispensatione jejuniorum habes infra de dispensatione.

J. De peccato accidie³⁶²⁵

Accidia secundum³⁶²⁶ **Damascenum est tristitia agravans mentem ut nihil boni agere libeat. Et hec deffinitio secundum Alexa 2a. 2e. est essentialis; alie date a doctoribus sunt per effectus.**

3619 En caractères gras, ANGELUS, *Jejunium*, § 22

3620 Blanc

3621 ANGELUS, *Jejunium*, § 8

3622 Blanc

3623 *Illicitum correction d'un second etiam.* En caractères gras, citation de THOMAS, IV, d 15, q 3, a3, ad 2

3624 Suivi de trois mots barrés.

3625 Titre inséré dans le texte; dans la table: *Accidia et ejus species.*

3626 ANGELUS, *Accidia*, pr

De hoc peccato sicut feci de aliis, Primo ponam unum ternarium in quo continebuntur transgressiones, ex quo formari poterunt interrogationes sive examinationes.

2° ponam propositiones, ex quibus poterunt dari responsiones.

Primus articulus³⁶²⁷

Quantum ad primum sciendum, non ponendo ea que aliis locis dixi, quod in peccato accidie potest quis peccare mortaliter tripliciter scilicet

Infirmiorem incurrendo,

In Spiritum sanctum delinquendo,

Correctionem negligendo.

Et conformiter debet sic peccator examinari, si ex nimia tristitia incurrit infirmitatem, etc.

Secundus articulus³⁶²⁸

1a propositio principalis de tristitia et atediatione³⁶²⁹

Quantum ad secundum sit prima propositio:

Quicumque attediatur ex tristitia permittit se incurrere aliquam infirmitatem gravem sive corporalem sive spiritualem, cum posset se juvare, peccat mortaliter, quia est contra illud preceptum: Diliges proximum tuum sicut teipsum.

Hec propositio est Alex, ubi prius. Unde quo ad maritos vel filios mortuos et quo ad infirmitatem spiritualem et corporalem caveant mulieres ne propter filios vel maritos mortuos nimis indiscrete defleant ob eamque causam³⁶³⁰ decidant in dictas infirmitates.

Et³⁶³¹ quo ad infirmitatem spiritualem intelligo de illis qui deliberate propter amicos vel infortuniam disponunt non se facturos aliquid boni, et intelligo de bono ad quod obligantur, vel quando sic absorbetur a tristitia aliquis quod vellet non esse creatus vel esse mortuus quacumque etiam mala morte³⁶³².

K. Secunda propositio principalis, de peccato in Spiritum Sanctum³⁶³³

Secunda propositio est de peccatis in Spiritum Sanctum, et de istis est duplex modus dicendi: unus communis quam sequuntur doctores communiter qui est quod [fol. 113v]

sunt species peccati in Spiritum sanctum, scilicet

3627 Marge. Titre absent dans la table.

3628 Marge. Titre absent dans la table.

3629 Marge. Titre absent dans la table.

3630 *Ob eamque causam*; correction de *ob causamque*

3631 Pas de titre en marge, mais titre dans la table: *Tristitia boni quando est peccatum*.

3632 *Morte*: ajout

3633 Marge. Titre dans la table: *Peccatum in Spiritum sanctum et ejus species*

Species peccati in Spiritum³⁶³⁴.

Presumptio,

Desperatio,

Impugnatio agnitione veritatis,

Invidentia fraterne gratie,

Impenitentia,

Consternatio.

Et secundum istos doctores peccatum dicitur in Spiritum sanctum, quod tollit auxilium redendi in Deum et inveniendi misericordiam Dei.

Set quia de pluribus speciebus hujus peccati dixi in aliis locis sicut de impugnatione veritatis in pertinacia et discordia et de invidentia fraterne gratie in peccato ire et invidie etc., ideo nunc sequitur alius modus dicendi in speciali, qui est Sco, disti. 43, 2i. *Sententiarum*, qui ponit solum duas species hujus peccati vel ad plus tres, scilicet

Obstinationem,

Desperationem,

Impenitentiam.

Set accipio nunc obstinationem et impenitentiam pro eodem, licet quidam distinguant penes preteritum et futurum.

Opinio Scoti de peccato in Spiritum³⁶³⁵.

Unde secundum Sco peccatum in Spiritum sanctum solum dicitur obstinatio desperatio formaliter loquendo vel obstinatio sive impenitentia que sequitur ex desperatione virtualiter loquendo.

Pro declaratione specierum hujus peccati exponam quomodo hoc peccatum dicitur irremissibile dupliciter alio modo quam dicatur quodcumque aliud peccatum irremissibile.

Peccatum in Spiritum Sanctum irremissibile qualiter est³⁶³⁶.

Primo modo quia nullum peccatum aliud oponitur directe principio remissionis et remittenti³⁶³⁷ nisi istud, quia hoc solum aufert a Deo misericordiam que est principium remittendi peccata et non dat sibi nisi justitiam et hoc habet in quantum est cum desperatione: talis etiam diffidit et desperat de misericordia Dei.

2° quia corrumpit dispositionem ad misericordiam seu remissionem in eo cui debet remitti quia sicut dicit idem Scotus in 4°, 43³⁶³⁸ principium dispositivum ad remissionem peccati in peccatore est aliquis displicentia de peccato cum conversione ad Deum.

3634 Marge. Titre: voir au dessus.

3635 Marge. Titre absent dans la table

3636 Marge. Titre dans la table: *Peccatum irremissibile*.

3637 *Remittenti*: correction de *remittentis*.

3638 43: ajout (blanc).

Hoc autem peccatum in quantum habet propositum de non penitendo in obstinato tollit omne tale dispositivum, ideo hic occurrit una difficultas de hominibus divinam inspirationem necligentibus sive contempnentibus, de quibus dico quod necligere divinam inspirationem est mortale; quando peccator a divina gratia incitatur ut convertatur et quando Dominus facit ipsum cogitare vel advertere mala que fecit quod sint gravia et tanta, tunc peccator tenetur actu dolere de suo peccato, et si non dolet et conteratur, peccat mortaliter novo peccato. Hec Alex 2a. 2e., *Tractatu de necligentia*, q. 8³⁶³⁹. Concordat Bo-ra, dist. ultima primi, ubi tractat de conformitate voluntatis nostre ad divinam. Idem Sco, dist. 27, q. 3, ut supra tactum est. Utinam hoc adverterent peccatores, qui vel in sermonibus vel in cubilibus sive locis privatis sepe sentiunt se incitari a divina misericordia et se non emendant.

L. 3a propositio principalis de necligentia in officiis.³⁶⁴⁰

Tertia propositio potest esse generalis quo ad officia, puta quod magistri peccant qui tenent scholas et non exercent debite officium suum, et sic de curatis et omnibus aliis; tamen nunc ponam de duobus, scilicet de instructione parentum sive patrinorum, Et de correctione prelatorum; Et hoc quia communius homines sunt necligentes hec facere, et sic peccant peccato accidie. Et etiam in particulari dixi de multis aliis in hoc libello in diversis locis.

De instructione parentum et patrinorum³⁶⁴¹.

De primo erit prima propositio et est hec:

Parentes et patrini tenentur per se vel per alios docere parvulos quando sunt doli capaces ea que scire tenentur et que ipsi parentes possunt eos docere. Principaliter tamen hoc spectat secundum aliquos rectoribus et confessoribus, alias sunt in periculo. Et dixi per se vel per alios quia sufficit quia vel in scholis tenendo vel ad sermones vel ad curatum ducendo.

Item patre docente excusatur patrinus et econtrario.

3639 Lecture douteuse du chiffre.

3640 Marge. Titre absent dans la table

3641 Marge. Titre dans la table: *Negligentia parentium et patrinorum*.

Hec propositio habetur *De consecratione*, di. 4, *Vos ante omnia*. Et diebus festivis debet esse occupatio parentum in hujus modi doctrina et non dimittere ire ad coreas filios et filias. Facit pro hac propositione illud [...] ³⁶⁴² *Ethicorum* quod filii parentibus non possunt digna reddere a quibus tria magna acceperunt, scilicet esse, nutrimentum et disciplinam. Facit etiam quod dicit De Lira *Postilla super psalmum 77*: Quanta ³⁶⁴³ mandavit patribus; [fol. 114r]

nota ea facere filiis suis.

Vide ibi. Ex quo patet quod ³⁶⁴⁴ predicta propositio est aprobata per canonistas, philosophos et theologos; ideo breviter transeo, quia alias longius disputavi, ubi inter ceteras rationes una erat ratio super operibus misericordie data, scilicet docere ignorantes quod est necessitatis ubi nullus alius facit et periclitatur ignorans; et intelligo periclitatur quo ad peccatum mortale vel eternam dampnationem.

Predicta tenet dominus Petrus de Campis, qui dicit: Patrinus, ut ait Augustinus, cum respondet pro filiolo in baptismo credo, obligat se Deo quantum in se est faciet ipsum credere, cum pervenerit ad annos discetionis. Et tenetur ex hac promissione docere lingua materna symbolum et alia necessaria.

Item Lingoniensis in tractatu suo qui incipit *Templum Dei*; tamen quantum ad ea que scienda sunt ex precepto tenetur quilibet christianus, habeo supra precepto primo.

M. De correctione prelatorum ³⁶⁴⁵.

Duplex correctio

Quarta propositio erit de correctione set quia duplex est correctio: una prelativa sive punitiva aut increpativa, qua scilicet prelati vel superiores puniunt vel increpant subditos, Alia est fraterna correctio sive caritativa, que est quedam ammonitio fratris de emendatione peccatorum ex caritate fraterna procedens, ideo quarta propositio erit de correctione prelativa; et sic hec propositio:

3642 Blanc.

3643 *Quae* dans la *Vulgate*

3644 *Quod*: correction de *quo*

3645 Marge. Titre dans la table: *Correctio quando est de precepto et de correctione fraterna*.

Prelatus qualiter in corrigendo peccat mortaliter³⁶⁴⁶

Prelatus tripliciter in corrigendo peccat mortaliter. Declarando istam propositionem dico primo:

Si prelatus corrigit non ex zelo caritatis, set tantum animo nocendi, tunc peccat mortaliter si deliberate et in notabili nocumento hoc facit. Secus autem in modo indeliberativo quia prelatus qui non ex proposito excedit corrigendo excusatur per c. *Olim causam, De restitutione spoliatorum*. Nec tenetur petere veniam a subditis dummodo a proposito non excedat, ut in c. *Quando necessitas*, 86 dist., quia si excederet modum a proposito, puta si faceret ex malignitate vel ex odio, tunc tenetur petere veniam a subditis et tenetur injuriis, *L. Quemadmodum, § Magistratus, ff. De injuriis*.

Set quia in dicto primo casu dixi zelo caritatis, dicitur zelus caritatis dupliciter ut quando scilicet correctio fit vel ut correctus emendatur vel ut ceteri quietius vivant, 23, q. 5, c. *Prodest*.

Secundo correctio prelativa est mortalis omissione, scilicet quando prelatus omittit corrigere subditos delinquentes. Unde talis prelatus canis impudicus dicendus est potius quam episcopus, 83, dist. c. *Nemo*, et c. *Error*, et c. *Nichil*. Nec circa hoc debet esse remissus, quia dicitur: Qui parcat indigno ad contagium provocat universos: facilitas enim venie incentivum prebet delinquendi, 23, q. 4, c. *Est injuste* et c. sequenti.

Set ut iste casus clare intelligatur dico duas breves propositiones.

Prima est ad cognoscendum quando correctio sit exercenda vel omittenda. Semper debet inspicere finis correctionis, finis autem est ut vita hominum corrigatur, ut in dicto c. *Prodest* dicitur. Hec propositio satis habetur in c. *Comessationes*, 44 dist., et in c. *Ut constitueretur*, 50 dist. Ex hac propositione sequitur quod prelatus videns non expedire nec communitati nec illi qui corrigendus est, licite omittit correctionem.

2° sequitur quod si non noceret communitati nec etiam expediret et omittendo proficeret delinquenti, licite omittitur.

3646 Marge. Titre absent dans la table.

3° sequitur quod si noceret communitati, licet non proficeret delinquenti, tunc non esset omitenda, quia bonum commune est preferendum particularii³⁶⁴⁷.

2a. propositio: Prelatus videns se posse emendare aliquod delictum mortale sive sit occultum sive manifestum, tamen negligit corrigere, peccat mortaliter, ar., 83 dist. per totum, et 2, q. 7, c. *Qui nec sui*, et glosa, 25 dist., § *Alias ea demum*, dicit quod taciturnitas in prelato est peccatum mortale. Et intelligo predicta in criminalibus, quia venialia non tenentur sub pena peccati mortalis corrigere, sic etiam intellige sequentia.